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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

По данным эпидемиологических исследований 64,3 миллиона человек во

всем мире страдают хронической сердечной недостаточностью (ХСН), что

обозначает ее как значимую проблему современной кардиологии [98]. Около

половины всех больных с ХСН имеют сохраненную фракцию выброса левого

желудочка (ХСНсФВ) [14]. При этом ХСНcФВ признается не менее тяжелым

заболеванием, чем систолическая сердечная недостаточность, однако, является

менее изученной в некоторых аспектах [14, 52].

Наличие ХСН способствует развитию полиорганной патологии, в том числе

и патологии скелетных мышц. Было показано, что в скелетных мышцах при ХСН

происходит структурно-функциональная перестройка из-за ухудшения

кровоснабжения мускулатуры, уменьшения капилляризации мышц и нарушения

метаболизма [80, 105, 136, 140]. В результате снижения кровоснабжения в условиях

гипоксии истощаются запасы гликогена, уменьшается масса мышечной ткани, что

ведет к функциональной неполноценности и слабости мышц [3, 4, 114]. Особого

внимания требует изучение состояния дыхательных мышц (ДМ) при ХСН. Из-за

чрезмерной активации метаборецепторов, усиливающей уже присутствующую

одышку, наступает утомление ДМ, что может способствовать развитию

вентиляционных нарушений [28, 102, 144]. Актуальным на сегодняшний день

является понятие «респираторная саркопения», которое означает состояние

атрофии и слабости мышечных волокон, возникающее в ДМ наряду с системной

скелетной мускулатурой при старении. Респираторная саркопения вызывает

снижение силы ДМ и функции легких, что может негативно влиять на

повседневную активность и качество жизни [115].

Регулярные аэробные нагрузки умеренной интенсивности указаны в качестве

обязательного компонента реабилитации ХСН как в российских [49, 50], так и в

европейских рекомендациях [134, 135]. Известно, что наряду с аэробными и

дыхательными тренировками, применением электрических импульсов, близких по
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своей природе к нервным, можно нормализовать нарушенную функцию ДМ [44].

Актуальным данный метод становится для пациентов с высоким функциональным

классом (ФК) ХСН, при декомпенсации и недостаточном уровне мотивации.

Имеются данные, что электрически индуцированные сокращения продуцируют на

10–30% большее изометрическое усилие, чем максимальные произвольные

сокращения [43]. Это обеспечивает актуальность данного метода физиотерапии в

отношении коррекции функционального состояния ДМ при ХСНсФВ.

Степень разработанности темы исследования

На текущий момент вопросы изменения функционального состояния ДМ

изучены в небольшом круге исследований. Изменение электрической активности

скелетных мышц, в том числе и ДМ, показаны в единичных работах [37-40, 127,

194]. В литературе имеются противоречивые данные о величине электрического

сигнала при хронических неспецифических заболеваниях легких, при первичных

миопатиях, при острой сердечной недостаточности, при тяжелой ХСН. Одни

авторы отмечают увеличение электрической активности мышц, работающих в

неблагоприятных условиях повышенного сопротивления дыханию, другие,

наоборот, ее снижение [22, 127, 139, 194]. Отсутствуют данные о взаимосвязи

показателей силы ДМ с показателями тяжести ХСН. У пациентов с ХСН c низкой

фракцией выброса (ФВ) левого желудочка (ЛЖ) (ХСНнФВ) в ряде исследований

показана эффективность применения электромиостимуляции (ЭМС) нижних

конечностей [75-78, 87, 107, 113, 130, 184-185]. Однако ЭМС ДМ изучалась и

применялась в большей степени у пациентов с заболеваниями дыхательной

системы [24, 44, 53, 117]. Данных о влиянии ЭМС на функциональное состояние

ДМ у пациентов с ХСНсФВ в настоящее время недостаточно.

Цель исследования

Установить изменение функционального состояния дыхательных мышц и

определить эффективность применения электромиостимуляции дыхательных

мышц у пациентов с хронической сердечной недостаточностью с сохраненной

фракцией выброса начальной и клинически выраженной стадий.
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Задачи исследования

1. Выявить изменение силы дыхательных мышц для оценки их

функционального состояния у пациентов с хронической сердечной

недостаточностью с сохраненной фракцией выброса начальной и клинически

выраженной стадий.

2. Выявить изменение электрической активности дыхательных мышц при

поверхностной миографии с использованием респираторных нагрузочных проб для

оценки их функционального состояния у данной категории пациентов.

3. Определить взаимосвязь показателей силы дыхательных мышц с

показателями тяжести хронической сердечной недостаточности – уровнем NT-

proBNP в сыворотке крови, результатами теста с шестиминутной ходьбой и

показателями антропометрии у данной категории пациентов.

4. Оценить эффективность применения электромиостимуляции

инспираторных мышц у пациентов с выявленной слабостью инспираторных мышц

и хронической сердечной недостаточностью с сохраненной фракцией выброса

начальной и клинически выраженной стадий.

Научная новизна исследования

Впервые были установлены особенности изменения функционального

состояния ДМ у пациентов с начальной и клинически выраженной стадиями

ХСНсФВ на основании определения силы и электрической активности ДМ по

данным поверхностной электромиографии в ответ на функциональные

респираторные нагрузочные пробы. Показано, что при клинически выраженной

стадии ХСНсФВ наблюдается снижение силы ИМ, находящейся в тесной

взаимосвязи с показателями тяжести ХСН – уровнем NT-proBNP в сыворотке

крови, результатами теста с шестиминутной ходьбой, а также показателями

антропометрии, на основании чего был предложен способ определения слабости

ДМ по функциональному состоянию скелетных мышц кисти и предплечья у лиц

среднего и пожилого возраста (патент на изобретение RU 2836709 от 19.03.2025).

Установлено, что электрическая активность ДМ у пациентов с клинически
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выраженной стадией ХСНсФВ характеризуется снижением резистентности к

респираторной нагрузке, развитием утомления диафрагмы (Д) и компенсаторным

увеличением электрической активности грудино-ключично-сосцевидной мышцы

(ГКСМ) и наружных межреберных мышц (НММ). Впервые была показана

эффективность применения ЭМС ДМ в коррекции нарушения функционального

состояния ДМ у пациентов с начальной и клинически выраженной стадиями

ХСНсФВ.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные расширяют теоретические представления об

особенностях функционального состояния ДМ у пациентов с ХСНсФВ клинически

выраженной стадии, заключающихся в снижении силы ИМ, развитии утомления Д,

компенсаторном увеличении активности вспомогательных инспираторных мышц

(ИМ) – грудино-ключично-сосцевидной мышцы (ГКСМ) и наружных

межреберных мышц (НММ), а также снижении активности экспираторных мышц

(ЭМ) – прямой мышцы живота (ПМЖ), наружной косой мышцы живота (НКМЖ),

внутренних межреберных мышц (ВММ) в ответ на респираторные нагрузочные

пробы.

Практическая значимость исследования определяется разработкой способа

определения слабости ДМ у людей среднего и пожилого возраста (патент на

изобретение RU 2836709 от 19.03.2025), а также обоснованием эффективности

применения ЭМС ИМ в качестве реабилитационного мероприятия у пациентов с

ХСНсФВ и слабостью ДМ.

По результатам работы было опубликовано информационное письмо для

врачей. Результаты исследования внедрены в работу Клиники адаптационной

терапии ФГБОУ ВО «ОрГМУ» Минздрава России, ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г.

Оренбург» и используются в учебном процессе кафедры пропедевтики внутренних

болезней, кафедры нормальной физиологии ФГБОУ ВО «ОрГМУ» Минздрава

России.
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Методология и методы исследования

Методологической основой исследования является метод научного познания.

Работа выполнена в соответствии с принципами и методами доказательной

медицины. Исследование является сравнительным проспективным когортным. В

период 2021–2024 гг. проведено комплексное обследование 94 пациентов среднего

и пожилого возраста, из них 32 – с ХСНсФВ клинически выраженной стадии, 29 –

ХСНсФВ начальной стадии, 33 – без ХСН. 20 пациентам с ХСНсФВ проводился

курс ЭМС ИМ. Проводился сбор жалоб, анамнеза, клиническое, лабораторное и

инструментальное исследование пациентов. Проведена статистическая обработка

результатов с использованием общепринятых методов статистики.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с клинически выраженной стадией ХСНсФВ имеется

снижение силы инспираторных мышц, находящееся во взаимосвязи с показателями

тяжести ХСН (уровнем NT-proBNP в сыворотке крови, результатами теста с

шестиминутной ходьбой) и силой мышц кисти и предплечья.

2. Изменение электрической активности дыхательных мышц у пациентов

с клинически выраженной стадией ХСНсФВ характеризуется снижением их

резистентности к респираторной нагрузке, преобладанием снижения частоты

электромиограммы над увеличением амплитуды в ответ на респираторные

нагрузочные пробы на диафрагме, что свидетельствует о развитии её утомления, и

увеличением амплитудных характеристик грудино-ключично-сосцевидной и

наружных межреберных мышц, что свидетельствует о компенсаторном

увеличении их активности.

3. Электромиостимуляция инспираторных мышц способствует

увеличению их силы, амплитудных характеристик диафрагмы и наружных

межреберных мышц и увеличению пройденной дистанции в тесте с

шестиминутной ходьбой у пациентов с ХСНсФВ начальной и клинически

выраженной стадий и слабостью инспираторных мышц.
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Степень достоверности результатов исследования

Достоверность результатов исследования определяется объёмом выборки (94

пациента), непосредственным клиническим исследованием пациентов,

комплексным лабораторно-инструментальным обследованием пациентов с

использованием сертифицированного оборудования. Полученные данные были

проанализированы с помощью непараметрических методов статистики с

использованием корреляционного анализа, ROC-анализа с применением

программных комплексов «Statistica 10.0» (Statsoft Inc., США) и «SPSS Statistics» (IBM,

США). Была проведена проверка первичной документации независимой комиссией.

Апробация результатов исследования и публикации

Результаты исследования представлены на научно-практических

конференциях: II Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Молодые ученые науке и практике XXI века», 2023 (г.

Оренбург), I научно-практическая конференция с международным участием

«Превентивная медицина как основа качественного и здорового долголетия», 2023

(г. Оренбург), 60 Российский национальный конгресс кардиологов, 2023 (г.

Москва), III Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Молодые ученые науке и практике XXI века», 2024 (г. Оренбург), XI

Международный молодежный научный медицинский форум «Белые цветы», 2024

(г. Казань), 61-й Российский национальный конгресс кардиологов, 2024 (г. Москва).

Опубликована 21 печатная работа, из которых 3 статьи – в изданиях перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций, 1 статья – в изданиях, индексируемых в

международных базах цитирования Scopus, 1 патент на изобретение (RU 2836709

от 19.03.2025), 2 публикации – в материалах конференции в изданиях, индексируемых

в международных базах цитирования Scopus, 1 информационное письмо для врачей.

Личное участие автора в получении научных результатов

Автором непосредственно проведен отбор пациентов в исследование,

клинико-инструментальное обследование пациентов, исследование
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биологического материала (сыворотка крови) методом иммуноферментного

анализа. Обработка данных, статистический анализ проведены самостоятельно.

Суммарный вклад автора в исследование составляет более 95%. Совместно с

научным руководителем, заведующим кафедрой пропедевтики внутренних

болезней д.м.н. профессором К.М. Ивановым проведено планирование темы,

формулировка цели и задач, определение методологии исследования,

проанализированы результаты проведённого исследования, сформулированы

выводы и практические рекомендации. Автором проведён анализ отечественной и

зарубежной литературы по изучаемой теме, сформированы группы пациентов,

проведено их клинико-лабораторно-инструментальное обследование

(антропометрия, определение соматотипа, проведение теста с шестиминутной

ходьбой ((ТШХ), определение концентрации NT-proBNP в сыворотке крови,

определение силы ДМ, спирометрия, электрокардиография (ЭКГ),

электромиография ДМ с применением трех нагрузочных респираторных проб

различной мощности). Эхокардиография проводилась врачом ультразвуковой

диагностики. Определение концентрации NT-proBNP в сыворотке крови

проводилось в научно-исследовательском центре ФГБОУ ВО «ОрГМУ»

Минздрава России совместно с врачом клинической лабораторной диагностики.

Клиническое и инструментальное обследование пациентов проводилось в Клинике

адаптационной терапии ФГБОУ ВО «ОрГМУ» Минздрава России.

Структура и объём диссертации

Работа изложена на 173 страницах печатного текста и состоит из введения,

трех глав – «Обзор литературы», «Материал и методы исследования», «Результаты

собственных исследований»; заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы, включающего 201 источник, в том числе 54 отечественных и

147 зарубежных. Работа иллюстрирована 29 рисунками, содержит 57 таблиц, 2

клинических примера применения ЭМС ИМ у пациентов с ХСНсФВ.
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ГЛАВА 1. НАРУШЕНИЯ ФУНКЦИОНАЛЬНОГО СОСТОЯНИЯ

ДЫХАТЕЛЬНЫХ МЫШЦ И ИХ КОРРЕКЦИЯ ПРИ ХРОНИЧЕСКОЙ

СЕРДЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ С СОХРАНЕННОЙ ФРАКЦИЕЙ

ВЫБРОСА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Анатомо-патогенетические особенности поражения скелетных

мышц при хронической сердечной недостаточности

Мышечная утомляемость является одним из основных клинических

симптомов у пациентов с ХСН [21, 89, 114]. Периферическая мышечная слабость,

которая приводит к нарушению физической работоспособности, зачастую

становится инвалидизирующей и в значительной степени влияющей на качество

жизни больных с ХСН.

Известно, что в основе своей снижение двигательной активности

периферических мышц при ХСН не имеет центрального происхождения. Это было

показано в ряде исследований. В частности, в работе J. R. Minotti и соавт., когда

изучались центральные механизмы во время максимального произвольного

сокращения тыльных сгибателей стопы (в первую очередь передней

большеберцовой мышцы). При этом, результирующее увеличение силы было

сходным у пациентов с ХСНнФВ I-III ФК и у пациентов контрольной группы.

Данными авторами также изучалось состояние нервно-мышечной передачи. В

ответ на стимуляцию малоберцового нерва при возникновении утомления

определялась амплитуда составного потенциала действия мышцы, и было

выявлено, что амплитуда двигательного ответа мышц у больных с ХСН не была

снижена, что исключало вклад нервного компонента в дисфункцию

периферических мышц при ХСН и подтверждало ее периферический характер

[141]. Таким образом, основное значение в мышечном утомлении при ХСН

отводится периферическим механизмам.

Известно, что при ХСНнФВ снижение сердечного выброса приводит к

перераспределению кровотока в пользу одних регионарных сосудистых бассейнов

(мозга и сердца) за счет других (почек и скелетных мышц). Это связано с локальной
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периферической вазоконстрикцией, опосредованной повышением симпатического

тонуса и активацией ренин-ангиотензин-альдостероновой системы. Вследствие

уменьшения кровотока снижается эндотелий-опосредованная вазодилатация [179].

В работе G. D. Thomas и соавт. было показано, что в мышцах задних конечностей

крыс с инфарктом миокарда, вызванном лигированием левой коронарной артерии,

снижается биодоступность оксида азота, что ограничивает способность

противодействовать α-адренергической вазоконстрикции [187]. Важно отметить,

что увеличение уровней провоспалительных цитокинов, таких как фактор некроза

опухоли-α и интерлейкин-1b, также влияет на снижение биодоступности оксида

азота, что может приводить к большей вазоконстрикции, ограничению притока

крови к скелетным мышцам и тем самым способствовать снижению их

функционального состояния [114]. Было показано, что кровоток в мышцах нижних

конечностей нарушается у пациентов с ХСНнФВ во время упражнений с участием

разгибателей колена при нагрузках различной мощности. Авторы связывают это с

афферентной обратной связью скелетных мышц данной группы, вызывающей

большее симпатическое возбуждение и снижение вазодилатации в месте

расположения мышцы. При проведении нагрузок с использованием упражнений

для всех мышечных групп тела также было выявлено нарушение кровотока в

мышцах, что может быть частично связано с перераспределением и с

«конкуренцией» кровотока между двигательными мышцами [58]. Однако,

исследования, связанные с измерением кровотока во время упражнений в

небольших мышцах, например, мышцах предплечья, показали различные

результаты: в одних исследованиях кровоток в мышцах был нарушен [114], в

других – нет [129]. Разницу в результатах, вероятно, можно объяснить тяжестью

ХСН.

Задержка жидкости и натрия при ХСН, а также структурные изменения

сосудистой стенки способствуют увеличению сосудистой жесткости и изменению


[…]


ХСНсФВ IIA стадии наблюдались меньшие значения амплитуды ЭМГ всех

исследованных ЭМ – ПМЖ, НКМЖ, ВММ при выполнении нагрузочных проб

различной мощности. В приросте амплитуды ЭМГ ЭМ наблюдались аналогичные

закономерности – у пациентов с ХСН IIA стадии он был меньше в сравнении с

пациентами группы контроля. Частота ЭМГ ЭМ не различалась, за исключением

степени убывания частоты ЭМГ ВММ, где у пациентов с ХСН IIA стадии

наблюдалось ее более выраженное уменьшение в сравнении с пациентами с ХСН I

стадии и с пациентами группы контроля. Однако при сравнении уровня прироста

амплитуды и убывания частоты было выявлено, что уменьшение частоты было

скомпенсировано увеличением амплитуды, что свидетельствовало об отсутствии

развития утомления ЭМ.
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При анализе взаимосвязей электрической активности и силы ИМ было

выявлено, что только у пациентов группы контроля наблюдались положительные

корреляции слабой силы между MIP и амплитудой ЭМГ диафрагмы, а у пациентов

с ХСНсФВ – отсутствовали, что служит еще одним свидетельством в пользу

дискоординации работы ДМ при ХСН.

При анализе взаимосвязей между параметрами электромиографии и

соматометрии были выявлены следующие особенности. У всех обследованных

пациентов наблюдались отрицательные корреляционные связи слабой силы между

абсолютными значениями амплитуды ЭМГ диафрагмы и эндоморфией, ИМТ,

окружностью грудной клетки, ОЖ, ПЖК боковой складки туловища. Напротив,

положительные корреляционные связи слабой силы наблюдались между

амплитудой ЭМГ диафрагмы и силой мышц кисти и предплечья, однако только в

функциональных пробах средней и высокой мощности, а также с эктоморфией. У

пациентов с ХСН IIA стадии также были выявлены отрицательные корреляции

слабой силы между абсолютными значениями амплитуды диафрагмы и

эндоморфией, ИМТ, окружностью грудной клетки, ПЖК боковой складки

туловища, ОЖ, положительные корреляции слабой силы – с эктоморфией. У

пациентов группы с ХСН I стадии и группы контроля не наблюдалось корреляций

между показателями соматометрии и абсолютными значениями амплитуды ЭМГ

диафрагмы, однако относительные значения амплитуды диафрагмы в группе

контроля коррелировали положительно с эктоморфией и отрицательно – с ИМТ.

Между абсолютными значениями частоты ЭМГ диафрагмы и показателями

соматометрии корреляционные связи, напротив, наблюдались у пациентов с ХСН

I стадии и у пациентов группы контроля: у пациентов с ХСН I стадии –

положительные с силой мышц кисти и предплечья в первой и второй пробах, у

пациентов группы контроля – отрицательные с ОЖ в первой пробе. Ранее данные

о взаимосвязи параметров электромиографии и соматометрии были описаны в

единичных исследованиях. В исследовании K. Ptaszkowski и соавт. была показана

отрицательная корреляционная взаимосвязь амплитудных характеристик ПМЖ и
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содержанием жира в организме по данным биоимпедансного анализа состава тела

[161].

Важнейшим итогом данного исследования является определение

эффективности применения ЭМС ИМ у пациентов с ХСНФВ и слабостью ИМ.

Физические нагрузки умеренной интенсивности являются обязательным

компонентом реабилитационных мероприятий у пациентов с ХСН, и в крупных

рандомизированных исследованиях был доказан их положительный эффект.

Однако при отсутствии возможности длительного контроля пациентов с высоким

ФК, а также низким уровнем мотивации данная рекомендация становится

практически невыполнимой. У пациентов с ХСНсФВ и слабостью ИМ было

выявлено статистически значимое увеличение дистанции в ТШХ, силы ИМ, что

сочеталось с увеличением амплитуды диафрагмы и НММ при выполнении проб с

нагрузкой различной мощности, что говорит об активизации дополнительных

двигательных единиц данных мышц. Это свидетельствует об увеличении

мышечной работы и повышении устойчивости мышц к утомлению. Ранее у

пациентов с ХСН применялась ЭМС, однако в большинстве исследований – при

низкой ФВ ЛЖ, и на область нижних конечностей, что было сопоставимо по

конечным результатам с выполнением произвольных физических упражнений [59-

61, 63, 75-78, 107, 173]. Полученные данные необходимы для своевременной

коррекции изменения функционального состояния ИМ у пациентов с ХСНсФВ для

улучшения переносимости ими физической нагрузки.

Полученные в результате проведённого исследования данные создают

предпосылки для расширения исследований по изменениям функционального

состояния ДМ при ХСН с умеренно сниженной и ХСНнФВ, а также по

эффективности применения методики ЭМС ИМ у данной категории пациентов с

применением клинических методов и стандартных шкал. Перспективно изучение

влияния ЭМС ИМ на показатели морфометрии отделов сердца и функциональное

состояние сердца по данным ЭхоКГ у пациентов с ХСН с различной ФВ ЛЖ.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с клинически выраженной стадией ХСНсФВ сила

инспираторных мышц ниже, чем у пациентов без ХСН. Наиболее значимые

изменения наблюдаются у женщин с клинически выраженной стадией ХСНсФВ в

сравнении с женщинами без ХСН. У пациентов с ХСНсФВ клинически

выраженной стадии сила инспираторных и экспираторных мышц находится во

взаимосвязи с изменениями лабораторных и функциональных показателей тяжести

ХСН, а также со снижением силы мышц кисти и предплечья.

2. Для электрической активности диафрагмы у пациентов с ХСНсФВ

клинически выраженной стадии по данным поверхностной электромиографии при

выполнении нагрузочных функциональных проб характерно преобладание

снижения частоты над увеличением амплитуды электромиограммы, что является

признаком её утомления. Для грудино-ключично-сосцевидной и наружных

межреберных мышц характерно увеличение амплитудных характеристик, что

указывает на компенсаторное повышение их активности.

3. Для электрической активности экспираторных мышц у пациентов с

ХСНсФВ клинически выраженной стадии по данным поверхностной

электромиографии при выполнении нагрузочных функциональных проб

характерно уменьшение амплитудных характеристик электромиограмм прямой

мышцы живота, наружной косой мышцы живота и внутренних межреберных

мышц, что свидетельствует о привлечении меньшего количества двигательных

единиц.

4. Электромиостимуляция инспираторных мышц способствует увеличению

силы инспираторных мышц, амплитудных характеристик диафрагмы и наружных

межреберных мышц, а также пройденной дистанции в тесте с шестиминутной

ходьбой у пациентов со слабостью инспираторных мышц и ХСНсФВ начальной и

клинически выраженной стадий.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с ХСНсФВ начальной и клинически выраженной стадий

необходимым является определение силы инспираторных мышц методом

измерения максимального инспираторного давления на уровне ротовой полости и

сравнение с должными расчетными значениями в зависимости от пола и возраста с

целью диагностики их слабости.

2. При отсутствии необходимого оборудования рекомендован мониторинг

пациентов с ХСНсФВ начальной и клинически выраженной стадий с помощью

кистевой динамометрии для определения слабости ДМ, и результат менее 30,5 даН

у мужчин и менее 21,5 даН у женщин с чувствительностью 74,1-92,3% и

специфичностью 72,7-85,7% указывает на наличие слабости инспираторных и

экспираторных мышц (AUC 0,790-0,891).

3. При проведении поверхностной электромиографии в качестве

дополнительного метода оценки функционального состояния дыхательных мышц

у пациентов с ХСНсФВ начальной и клинически выраженной стадий

рекомендуется использовать функциональные нагрузочные инспираторные и

экспираторные пробы различной мощности с расчетом прироста амплитуды и

уменьшения частоты для оценки развития утомления дыхательных мышц.

4. При наличии слабости инспираторных мышц у пациентов с ХСНсФВ

начальной и клинически выраженной стадий рекомендовано применение

электромиостимуляции инспираторных мышц для коррекции их функционального

состояния.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

DT – время замедления Е-волны

Е/А – отношение пиковой скорости раннего и позднего диастолического

наполнения

ET – время изгнания крови

IVCT – время изоволюметрического сокращения

IVRT – время изоволюметрического расслабления

MEP – максимальное экспираторное давление

MIP – максимальное инспираторное давление

NT-proBNP – N-терминальный пропептид натрийуретического гормона

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

ВММ – внутренние межреберные мышцы

ГБ – гипертоническая болезнь

ГКСМ – грудино-ключично-сосцевидная мышца

даН – деканьютон

ДМ – дыхательные мышцы

ЖЕЛ – жизненная емкость легких

ЖСк – жировая складка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инспираторные мышцы

ИММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

ИОЛП – индекс объема левого предсердия

ИТ – индекс Тиффно

КГ – концентрическая гипертрофия

КДО – конечный диастолический объем

КДР – конечно-диастолический размер

КР – концентрическое ремоделирование
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КСО – конечный систолический объем

КСР – конечно-систолический размер

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

МВЛ – максимальная вентиляция легких

МЖП – межжелудочковая перегородка

ММЛЖ – масса миокарда левого желудочка

МОС25,50,75 – максимальная объемная скорость в момент выдоха 25%, 50%, 75% от

ФЖЕЛ

НКМЖ – наружная косая мышца живота

НММ – наружные межреберные мышцы

ОБ – окружность бедер

ОГ – окружность голени

ОДЭБ – окружность дистального эпифиза бедра

ОДЭП – окружность дистального эпифиза плеча

ОЖ – окружность живота

ОП – окружность плеча

ОСТБ – окружность средней трети бедра

ОТ– окружность талии

ОТ/ОБ – отношение окружности талии к окружности бедер

ОТС – относительная толщина стенки

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за первую секунду

ОШ – окружность шеи

ПЖ – правый желудочек

ПЖК – подкожно-жировая клетчатка

ПМЖ – прямая мышца живота

ПП – правое предсердие

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии

СН – сердечная недостаточность

СОС25-75 – средняя объемная скорость при выдохе от 25 до 75 % от ФЖЕЛ
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ТЗС ЛЖ – толщина задней стенки левого желудочка

ТШХ – тест с шестиминутной ходьбой

ФВ – фракция выброса

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких

ФК – функциональный класс

ФУ – фракция укорочения

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ХСНнФВ – хроническая сердечная недостаточность с низкой фракцией выброса

ХСНсФВ – хроническая сердечная недостаточность с сохраненной фракцией

выброса

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭГ – эксцентрическая гипертрофия

ЭКГ – электрокардиография

ЭМ – экспираторные мышцы

ЭМГ – электромиограмма

ЭМС – электромиостимуляция

ЭхоКГ – эхокардиография
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