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Отзыв официального оппонента

доктора медицинских наук, профессора, заслуженного деятеля науки РФ,

заведующего научным отделом клинической кардиологии

Тюменского кардиологического научного центра – филиала Федерального

государственного бюджетного научного учреждения

«Томский национальный исследовательский медицинский центр

Российской академии наук» Гапон Людмилы Ивановны

по диссертации Силкиной Татьяны Александровны на тему «Нарушения

функционального состояния дыхательных мышц и их коррекция при

хронической сердечной недостаточности с сохраненной фракцией

выброса», представленной на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.20.Кардиология

Актуальность темы диссертационного исследования

Хроническая сердечная недостаточность на сегодняшний день остаётся

актуальной клинической проблемой, оказывающей влияние на качество и

продолжительность жизни населения. Большое значение имеет хроническая

сердечная недостаточность с сохранённой фракцией выброса, что обусловлено

особенностями в её диагностике и терапевтических подходах, а также

принципиальной важностью раннего её выявления и лечения.

Существенной составляющей формирования клинических проявлений

хронической сердечной недостаточности является дисфункция дыхательных

мышц, обусловленная нарушением кровоснабжения, утомлением и рядом других

патологических механизмов, что ведёт к их структурно-функциональным

изменениям и к снижению толерантности к физической нагрузке. Известно, что

хроническая сердечная недостаточность с сохранённой фракцией выброса также

характеризуется нарушениями функционального состояния дыхательных мышц,

однако подходы к их диагностике и коррекции нуждаются в углубленной

разработке.

Выявление функциональных нарушений инспираторной и экспираторной

мускулатуры при хронической сердечной недостаточности требует применения

специализированных подходов, в том числе электрофизиологических методов,

применение которых в клинической практике сопряжено с определёнными

трудностями. Выявление корреляций прямых показателей функционального
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состояния респираторных мышц с применяемыми в повседневной практике

методами, которые могут быть использованы в качестве скрининга, может

повысить точность диагностики данных нарушений. Кроме того, коррекция

функционального состояния дыхательных мышц у пациентов с хронической

сердечной недостаточностью, в том числе с применением метода

электромиостимуляции респираторных мышц, является актуальной научно-

практической задачей. В сумме данные факторы указывают на несомненную

актуальность темы представленного диссертационного исследования.

Научная новизна исследования и полученных результатов

Научная новизна исследования подтверждается впервые установленными

особенностями изменения функционального состояния дыхательных мышц у

пациентов с хронической сердечной недостаточностью с сохраненной фракцией

выброса, затрагивающими как показатели электрической активности, так и силу

респираторных мышц. Выявлена взаимосвязь клинических и лабораторных

показателей тяжести хронической сердечной недостаточности с силой

инспираторных мышц. Показана клиническая эффективность применения

электромиостимуляции дыхательных мышц в коррекции нарушения их

функционального состояния у пациентов с хронической сердечной

недостаточности с сохраненной фракцией выброса.

Практическая значимость результатов исследования

Разработан способ определения слабости дыхательных мышц у людей

среднего и пожилого возраста (патент на изобретение RU 2836709 от 19.03.2025).

Проведено обоснование применения электромиостимуляции инспираторных

мышц у пациентов с хронической сердечной недостаточностью с сохраненной

фракцией выброса и наличием слабости инспираторных мышц.

Сформулированные на основании результатов практические рекомендации

могут быть использованы составе диагностических и лечебных мероприятий у

пациентов с хронической сердечной недостаточностью с сохраненной фракцией

выброса начальной и клинически выраженной стадий. Результаты исследования

внедрены в работу Клиники адаптационной терапии ФГБОУ ВО «ОрГМУ»
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Минздрава России, ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Оренбург», используются в

учебном процессе кафедры пропедевтики внутренних болезней и кафедры

нормальной физиологии ФГБОУ ВО «ОрГМУ» Минздрава России.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Сформулированные в диссертации положения, полученные выводы и

практические рекомендации являются обоснованными и достоверными с

позиции доказательной медицины, что подтверждается рациональным дизайном

исследования, адекватным объёмом выборки, применением современных

методов клинического и лабораторно-инструментального исследования,

статистической обработки полученных данных. Выводы и практические

рекомендации обоснованы, логичны и подтверждаются результатами

исследования.

Общая характеристика диссертации и оценка её содержания

Диссертация Силкиной Т.А. изложена на 173 страницах печатного текста

и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, представления результатов собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и списка

литературы, включающего 54 отечественных и 147 зарубежных источников,

содержит 57 таблиц и 29 рисунков.

Во введении автор раскрывает актуальность темы исследования, степень

разработанности, определяет цель и задачи, научную новизну, теоретическую и

практическую значимость, положения, выносимые на защиту.

Первая глава «Нарушения функционального состояния дыхательных

мышц и их коррекция при хронической сердечной недостаточности с

сохраненной фракцией выброса (обзор литературы)» включает подробный

анализ литературных источников по исследуемой проблеме. Изложены сведения

об анатомо-патогенетических особенностях поражения скелетных мышц при

хронической сердечной недостаточности, приведена характеристика поражение

дыхательных мышц при хронической сердечной недостаточности и результаты
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исследований электрической активности дыхательных мышц в аспекте

рассматриваемой проблемы. Проведён анализ методик коррекции слабости

дыхательных мышц при хронической сердечной недостаточности.

Вторая глава «Материалы и методы исследования» содержит

характеристику дизайна исследования, использованных методов клинической и

лабораторно-инструментальной диагностики, характеристику лечения

исследованной группы пациентов и методы статистической обработки.

Описание данного раздела является подробным, использованные методы

соответствуют современным подходам и позволяют решить поставленные

задачи исследования.

Третья глава «Результаты собственных исследований» описывает

исследуемые группы, включая возрастно-половую характеристику,

сопутствующую патологию, тяжесть хронической сердечной недостаточности и

данные эхокардиографии. Проведён сравнительный анализ данных

антропометрии, силы дыхательных мышц по данным измерения максимального

инспираторного и экспираторного давлений на уровне полости рта, вентиляции

лёгких по данным спирометрии, электрической активности инспираторных и

экспираторных мышц по данным электромиографии при различных стадиях

хронической сердечной недостаточности с сохранённой фракцией выброса.

Определены различия и взаимосвязь данных показателей в исследованных

группах пациентов и в контрольной группе, показана статистическая значимость

полученных результатов. Описаны результаты использования чрескожной

электромиостимуляции в коррекции слабости инспираторных мышц у

исследованных пациентов, представлены два клинических случая.

Заключение обобщает полученные результаты и сопоставляет их с

данными предшествующих исследований.

Автореферат диссертации в полной мере отражает содержание

диссертации, его оформление соответствует требованиям Высшей

аттестационной комиссии Минобрнауки России.
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Результаты диссертационного исследования представлены в 21

публикации, в том числе в 3 статьях в изданиях перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций, в 1 статье в изданиях, индексируемых в международных базах

цитирования Scopus.

Критические замечания по содержанию и оформлению диссертации

Принципиальных замечаний к диссертационной работе нет. В процессе

ознакомления с работой возникли вопросы, на которые хотелось бы получить

ответы в порядке дискуссии:

1.Проводился ли анализ влияния факторов риска кардиологических

заболеваний, прежде всего курения, на функциональное состояния дыхательных

мышц у больных ХСНсФВ?

2. Чем можно объяснить гендерные различия показателей силы

инспираторных и экспираторных мышц у пациентов с сердечной

недостаточностью?

Заключение

Диссертационное исследование Силкиной Татьяны Александровны

«Нарушения функционального состояния дыхательных мышц и их коррекция

при хронической сердечной недостаточности с сохраненной фракцией выброса»,

представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.20. Кардиология, является завершенной научной

квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной

задачи – установить изменения функционального состояния дыхательных мышц

и определить эффективность применения электромиостимуляции дыхательных

мышц у пациентов с хронической сердечной недостаточностью с сохраненной

фракцией выброса начальной и клинически выраженной стадий.

По актуальности, научной новизне, объёму исследований и практической

значимости диссертация Силкиной Татьяны Александровны соответствует

пункту 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
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